contas de campanha, não dão ensejo à  procedência do pedido com fundamento no art. 30-A da Lei n.º
9.504/97, porquanto não agride o bem jurı́dico tutelado pela norma.
A primeira irregularidade consistiu no recebimento de uma doação Qinanceira no valor de R$ 11.000,00
(onze mil reais), por meio de cheque depositado em sua conta corrente de campanha, contrariando o dis-

posto no §1º do art. 22 da Resolução TSE nº 23.553/2017, que exige a transferência eletrônica entre as
contas bancárias do doador e do beneQiciário.
No ponto, apesar das alegações apresentadas pela defesa, subsiste a aludida irregularidade porquanto os

[...]

Apontam-se, no caso concreto, as seguintes irregularidades supostamente cometidas pelas recorridas,
caracterizadoras, em tese, do ilı́cito previsto no art. 30-A da Lei n.º 9.504/97: a) existência de dı́vidas de
campanha, sem aporte Qinanceiro para fazer frente à despesa, no montante expressivo de R$ 634.169,11
(seiscentos e trinta e quatro mil, cento e sessenta e nove reais e onze centavos), em abuso de direito; b)
utilização de recursos ilı́citos na campanha, advindos de 3 (três) pessoas jurı́dicas credoras das dı́vidas ci-
tadas, que teriam efetuado gastos para somente receber a contrapartida Qinanceira no ano posterior, em

[...]

d.1) incorreta contabilização das sobras de campanha; d.2) omissão de gastos e con-
tratação de despesas antes da obtenção de CNPJ e abertura de conta corrente.
12. De fato, ao término da campanha das candidatas subsistiram dı́vidas no importe de R$ 634.169,11
(seiscentos e trinta e quatro mil, cento e sessenta e nove reais e onze centavos), perante 3 (três) fornece-
dores pessoas jurı́dicas. As dı́vidas de campanha foram assumidas solidariamente pela agremiação parti-
dária à qual as candidatas encontravam-se vinculadas, procedimento que encontra amparo na legislação

[...]

da origem lı́cita e prévia disponibilidade dos recursos Qinanceiros empregados nas campanhas eleitorais
(art. 64 da Resolução 23.553/2017 do TSE).
Recebimento de recursos Qinanceiros doados por pessoas fı́sicas (o próprio candidato e Danillo Rotta Pris-
co Antunes), no valor total de R$ 35.350,00 (trinta e cinco mil trezentos e cinquenta reais), por forma di-
versa da transferência bancária eletrônica (depósito em espécie identiQicado), em descumprimento à nor-
ma prevista no art. 22, § 1º, da Resolução TSE n.º 23.553/2017.
Não se trata de mera irregularidade contábil ou simples desobediência a aspectos formais das regras de

[...]

eis que os demais concorrentes não puderam contar com expressivo percentual de recursos (livres de con-
trole/Qiscalização quanto à fonte) para custear as respectivas campanhas. A gravidade do fato é evidencia-
da quando se veriQica que a quantia de R$ 35.350,00 (trinta e cinco mil trezentos e cinquenta reais) é supe-
rior ao total arrecadado na campanha de alguns candidatos eleitos para o cargo de Deputado Estadual,
bem como diante da pequena diferença de votos (cerca de 500 votos) existente entre o representado e o
primeiro suplente do partido, que pode ter sido conseguida por meio do ilı́cito aqui apurado.

[...]

oriundo de caixa  dois  e fonte  vedada (TSE,  REspe nº  1-11/PA,  j.  3.5.2016,  rel.  Min.  Luciana Christina
Guimarães Lóssio, DJe13.6.2016).
Na  hipótese  vertente,  não  Qicou  adequadamente  demonstrada  a  origem  de  recursos  utilizados  na
campanha da ordem de R$ 21.300,00 (vinte e um mil e trezentos reais), dada a Qlagrante incompatibilidade
com os  rendimentos  do  suposto  doador  -  o  próprio  candidato.  Ainda  que  se  conQira  credibilidade  ao
contrato de trabalho sem vı́nculo empregatı́cio Qirmado com o próprio irmão do candidato (Qls. 41/42), de
modo a considerar identiQicada a fonte de 15 mil reais, permaneceria desconhecida a origem de recursos
Qinanceiros utilizados no total de R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais), ou seja, mais de dezenove por
cento de toda a receita de campanha (R$ 31.622,00), circunstância que - sobretudo quando se considera o
limite de gasto estabelecido de R$ 66.374,39 - constitui ilı́cito com relevância jurı́dica para comprometer a